
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DPB004/11 del 23/01/2024 

DIPARTIMENTO             RISORSE  

SERVIZIO                         Gare e Contratti 

UFFICIO                         Appalti Beni e Servizi 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art.62 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, per il servizio di trasporto materiale elettorale e connesso facchinaggio 

per lo svolgimento delle elezioni regionali 2024 - DECISIONE A CONTRARRE 

 

Operatore Economico: Abruzzo Global Service - P.IVA 02754940696 

Impegno richiesto:  € 28.060,00 esercizio 2024 (IVA compresa) 

Capitolo impegno:  11432/3 – Codice Piano dei Conti 1.03.02.99.000 

CIG:    B010FE2F05 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta regionale n. 682 del 17.10.2023 recante “Elezione del Presidente 

della giunta regionale e del consiglio regionale della regione Abruzzo – Scadenza XI 

legislatura. Disposizioni organizzative”, come modificata e integrata con Determinazioni 

Direttoriali n.ri DRG/130 del 19.10.2023, DRG/131 del 23.10.2023, DRG/168 del 06.12.2023 

e DRG/175 del 14.12.2023, sono state emanate direttive ai fini dell’organizzazione del 

procedimento elettorale costituendo un Gruppo di lavoro interdipartimentale per 

l’espletamento delle attività necessarie per le consultazioni; 

 con la medesima Deliberazione, come modificata e integrata, al personale del Servizio Gare 

e Contratti sono state demandate le attività di acquisizione dei beni, stampati e servizi 

necessari per la consultazione elettorale; 

Considerato che: 

 tra le attività necessarie per l’espletamento delle consultazioni elettorali, riguardanti la sola 

Regione Abruzzo – Giunta e Consiglio, vi sono la fornitura del materiale elettorale (schede, 

manifesti, stampati ecc.) e i relativi trasporti, interamente a carico della Regione Abruzzo; 



 

 le Prefetture hanno manifestato le loro esigenze e correlate informazioni inerenti servizi di 

trasporto e facchinaggio con note acquisite al protocollo rispettivamente: 

- n. 0504698/23 del 14/12/2023 – Prefettura di Teramo; 

- n. 0505166/23 del 14/12/2023 – Prefettura di Pescara; 

- n. 0506712/23 del 15/12/2023 – Prefettura di Chieti; 

- n. 0511064/23 del 19/12/2023 – Prefettura di L’Aquila; 

 dovendosi procedere all’affidamento dei servizi di trasporto del materiale elettorale e del 

connesso facchinaggio, è stata condotta un’analisi supportata da indagini di mercato, volta 

alla definizione del probabile costo complessivo del servizio di cui sopra, tenendo anche conto 

dell’attualizzazione dei prezzi rispetto a servizi similari espletati nelle passate consultazioni 

del 2019; 

 non ci sono convenzioni Consip attive utilizzabili per l’acquisizione del servizio in questione; 

 tenuto conto anche della necessità di procedere celermente all’affidamento e all’esecuzione 

dei servizi per le imminenti consultazioni elettorali, è stata effettuata una ricerca nel mercato 

finalizzata all’individuazione di un operatore economico con la capacità tecnico-organizzativa 

per l’espletamento della totalità dei servizi richiesti su tutto il territorio regionale, anche sulla 

scorta delle informazioni reperibili da passate consultazioni elettorali; 

 dal 01.01.2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 

pubblici che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, che si 

applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o 

concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, imponendo 

oltretutto che le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 

esecuzione vengano gestite mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 

Atteso che: 

 il costo stimato per il servizio in oggetto risulta pari ad euro 23.000,000 oltre IVA di legge, 

tenuto conto del mercato corrente per servizi analoghi e dell’esigenza di procedere con un 

unico operatore economico per l’intero territorio regionale; 

 all’esito delle ricerche di mercato è stato individuato quale operatore economico da consultare, 

disponibile e in possesso di idonea capacità tecnico-organizzativa per l’espletamento della 

totalità dei servizi richiesti su tutto il territorio regionale, la ditta Abruzzo Global Service, 

P.IVA 02754940696, con sede in Via Solferino n. 218 – 66100 Chieti, che ha già operato 

positivamente in passato per l’amministrazione regionale; 

Richiamati: 

 i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità a 

cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 

“Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 che ha reso obbligatorio, per l’approvvigionamento 

di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, il ricorso al mercato elettronico da parte della pubblica amministrazione e che 

non risultando i servizi di che trattasi derogati, per l’acquisto di cui in premessa si ricorrerà al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 



 

Ritenuto di avviare con l’operatore economico Abruzzo Global Service, P.IVA 02754940696, con 

sede in Via Solferino n. 218 – 66100 Chieti, una Trattativa Diretta sul sistema MEPA, adeguatamente 

certificato a termini del codice vigente, per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

 l’incarico di punto ordinante sul MEPA del Servizio Gare e Contratti della Giunta Regionale 

d’Abruzzo risulta essere il Dirigente “Ad interim” Dott. Ing. Fabrizio Pieri; 

 è rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 la predetta società, che ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, è iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 

 l’importo presunto del servizio in questione è pari ad euro 23.000,000 oltre IVA di legge 

(22%) di € 5.060,00), per complessivi € 28.060,00; 

Viste la documentazione e la modulistica predisposte per la procedura della trattativa diretta e 

conservate in atti d’ufficio; 

Ritenuto di individuare l’Ing. Monica Cirasa, responsabile dell’Ufficio Appalti Beni e Servizi del 

Servizio Gare e Contratti della Giunta Regionale d’Abruzzo, come Responsabile Unico del Progetto 

per l’affidamento del Servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la Legge Regionale 14-09-1999 n.77 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo 23-06-2011 n.118 e s.m.i., riguardante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”; 

 il verbale di Seduta del Consiglio Regionale dell’Abruzzo n. 103/4 del 28.12.2023 recante 

‘LEGGE: Bilancio di Previsione 2024-2026’; 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 

1999, n. 77; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello 

stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) di approvare la documentazione e la modulistica predisposte per la procedura della trattativa 

diretta; 

3) di avviare con l’operatore economico Abruzzo Global Service, P.IVA 02754940696, con 

sede in Via Solferino n. 218 – 66100 Chieti, una Trattativa diretta sul sistema MEPA, per il 

servizio di trasporto materiale elettorale e connesso facchinaggio per lo svolgimento delle 



 

elezioni regionali 2024, per un importo a base di trattativa pari ad euro 23.000,00 

(ventitremila/00), al netto dell’IVA; 

4) di dare atto che il quadro economico, posto a base dell’affidamento della fornitura in 

questione, è il seguente: 

 Voce di spesa Importo 

A Servizio di trasporti e facchinaggio secondo il prospetto allegato alla presente 23.000,00 

B I.V.A. 22% sul Servizio di cui al punto A 5.060,00 

Totale complessivo stimato per la fornitura di che trattasi (IVA compresa) 28.060,00 

5) di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio di cui sopra, avente il requisito di 

spesa obbligatoria, graverà sul capitolo 11432 art. 3 - Codice Piano dei Conti 1.03.02.99.000 

dell’esercizio finanziario 2024; 

6) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è individuato 

nella persona dell’Ing. Monica Cirasa, Responsabile dell’Ufficio Appalti Beni e Servizi 

del Servizio Gare e Contratti della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

- il Punto Ordinante è individuato nella persona del Dott. Ing. Fabrizio Pieri, Dirigente “Ad 

Interim” del Servizio Gare e Contratti; 

7) di dare atto, altresì, che in capo al R.U.P. non sussistono ipotesi di conflitto d’interesse; 

8) di rimandare a successive determinazioni i relativi impegni di spesa; 

9) di dare atto che alla predetta procedura è stato assegnato il codice CIG B010FE2F05, 

acquisito tramite interoperabilità con PCP attraverso la piattaforma certificata MEPA; 

10) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 

37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11) di dare atto che gli ulteriori adempimenti di comunicazione e trasparenza verranno assolti 

tramite interoperabilità della piattaforma con PCP e con le altre banche dati a termini della 

normativa vigente in materia dal 01.01.2024; 

12) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. 

Fabrizio Pieri. 

 

L’Estensore 

Ing. Alessandro Colaiuda 

Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Monica Cirasa 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ad interim 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

Firmato digitalmente 


		2024-01-23T18:13:30+0100
	FABRIZIO PIERI




